
ENGAGEMENTS DONNES
Engagements de financement donnés en 
faveur d'établissements de crédit et assimilés
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit

et assimilés
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle
Titres achetés à réméré
Autres titres à livrer

ENGAGEMENTS RECUS

Engagements de garantie reçus d’etablissements de crédit et assimilés

31/12/201131/12/2012

31/12/2012

4 280 9644 036 159
-

4 280 964

-
-
-
-

-
4 036 159

-
-
-
-

-1 050 000

-
-

-
1 050 000

Engagements de financement reçus d'établissements de crédit
et assimilés

Produits sur titres de propriété

PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements
de crédit
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance

Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location
Commissions sur prestations de service
Autres produits bancaires

CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les établissements 
de crédit
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location
Autres charges bancaires

PRODUIT NET BANCAIRE
Produits d'exploitation non bancaire
Charges d'exploitation non bancaire

CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION
Charges de personnel
Impôts et taxes
Charges externes
Autres charges générales d'exploitation
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations 
incorporelles et corporelles

DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES 
IRRECOUVRABLES

en souffrance
Pertes sur créances irrécouvrables
Autres dotations aux provisions

AMORTIES
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES 

Reprises de provisions pour créances et engagements par signature 
en souffrance
Récupération sur créances amorties
Autres reprises de provisions

RESULTAT COURANT
Produits non courants
Charges non courantes

RESULTAT AVANT IMPOTS
Impôt sur les résultats

RESULTAT NET DE L'EXERCICE

31/12/2011

Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature 

-

709 450
8 910

697 260
-

-
-

3 280

-

777 518
7 387

770 131
-

-
-
-

392 693

196 580
-

195 645
-

468

432 563

181 643
-

250 485
-

434
316 757344 955

927
133

297
106

52 784
35 389

867
8 744

660

7 124

54 272
38 081

861
7 706
1 392

6 233

6 085

6 072

-
12

16 632

7 960

-
8 671

23 058

22 368

-
689

9 511

9 201

-
309

281 740
738
460

282 018
104 503

177 516

283 752
280

4 549
279 483
108 528

170 955

Variation des :

(+) Produits d'exploitation bancaire perçus 
(+) Récupérations sur créances amorties
(+) Produits d'exploitation non bancaire perçus
(-) Charges d'exploitation bancaire versées  
(-) Charges d'exploitation non bancaire versées 
(-) Charges générales d'exploitation versées  
(-) Impôts sur les résultats versés

I. FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DU COMPTE
DE PRODUITS ET CHARGES

(+) Créances sur les établissements de crédit et assimilés 
(+) Créances sur la clientèle
(+) Titres de transaction et de placement 
(+) Autres actifs
(+) Immobilisations données en crédit-bail et en location
(+) Dettes envers les établissements de crédit et assimilés
(+) Dépôts de la clientèle
(+) Titres de créance émis
(+) Autres passifs

II. SOLDE DES VARIATIONS DES ACTIFS ET PASSIFS
D‘EXPLOITATION
III. FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES 
ACTIVITES D'EXPLOITATION  (I + II)

(+) Produit des cessions d'immobilisations financières
(+) Produit des cessions d'immobilisations corporrelles et incorporelles
(-) Acquisition d'immobilisations financières
(-) Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles
(+) Intérêts perçus
(+) Dividendes perçus

IV. FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT 
DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT

(+) Subventions, fonds publics et fonds spéciaux de 
garantie reçus
(+) Emission de dettes subordonnées
(+) Emission d'actions
(-) Remboursement des capitaux propres et assimilés
(-) Intérêts versés
(-) Dividendes versés

V. FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES 
ACTIVITES DE FINANCEMENT
VI. VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE (III+ IV+V)
VII. TRESORERIE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE 
VIII. TRESORERIE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

31/12/2011

-

-

-

709 450
-

1 665
392 693

593
45 660

104 503

167 667

2 557
-   787 299

35 068

108 721

493 783
-     24 203

- 171 374

-     3 707

-
-
-

2 105
-
-

-     2 105

-
-
-
-
-
-

-        460
-     6 272

87 766
81 493

460

31/12/2012

 -

-

-

777 518
-

577
432 563

4 655
48 040

108 528

184 309

-       36 085
-  1 188 632

8 970

-       14 033

1 011 449
8 702

-   209 630

-     25 321

-
-
-

2 168
-
-

-       2 168

-
-
-
-
-
-

-          111
-     27 601

81 493
53 893

111(-) Autres

I- TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS 31/12/2012 31/12/2011

31/12/2012

31/12/2012

31/12/2011

RESULTAT DES OPERATIONS DE CREDIT-BAIL ET DE LOCATION

(+) Intérêts et produits assimilés
(-) Intérêts et charges assimilées

MARGE D'INTERET
(+) Produits sur immobilisations en crédit bail et en location
(-) Charges sur immobilisations en crédit bail et en location

(+) Commissions perçues
(-) Commissions servies

MARGE SUR COMMISSIONS
(+) Résultat des opérations sur titres de transaction 
(+) Résultat des opérations sur titres de placement
(+) Résultat des opérations de change
(+) Résultat des opérations sur produits dérivés

RESULTAT DES OPERATIONS DE MARCHE
(+) Divers autres produits bancaires
(-) Diverses autres charges bancaires

PRODUIT NET BANCAIRE
(+) Résultat des opérations sur immobilisations financières
(+) Autres produits d'exploitation non bancaire
(-) Autres charges d'exploitation non bancaire
(-) Charges générales d'exploitation

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION
(+/-) Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et 
engagements par signature en souffrance
(+/-) Autres dotations nettes des reprises aux provisions

RESULTAT COURANT
RESULTAT NON COURANT

(-) Impôt sur les résultats
RESULTAT NET DE L'EXERCICE

(+) RESULTAT NET DE L'EXERCICE

(+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières
(+) Dotations aux provisions pour risques généraux
(+) Dotations aux provisions réglementées
(+) Dotations non courantes
(-) Reprises de provisions
(-) Plus values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles
(+) Moins values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles
(-) plus value de cession sur immobilisations financières
(+) Moins value de cession sur immobilisations financières
(-) Reprises de subventions d'investissement reçues

(+) CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT
(-) Bénéfices distribués

(+) AUTOFINANCEMENT

II- CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT

-

777 518
432 128

345 389
-
-

-
434

-        434
-
-
-
-
-
-
- 

344 955
-

297
106

54 272
290 873

-       1 241

8 362
283 752

-     4 269
108 528

170 955

-

706 170
392 225

313 945
-
-

-
468

-     468
3 271

-
-
-

3 271
9
- 

316 757
-

927
133

52 784
264 767
- 16 296

-      677
281 740

278
104 503

177 516

170 955

-
8 671

-
-

309
-
-
-
-
-

185 550
-

185 550

31/12/2012

6 233

177 516

-
12

-
-

689
-
-
-
-
-

183 963
-

183 963

31/12/2011

7 124incorporelles et corporelles
(+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations 

31/12/2011
BANQUES CENTRALES, TRESOR PUBLIC, SERVICE
DES CHEQUES POSTAUX 
DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDITS ET ASSIMILES 

A Vue 
A Terme 

DEPOTS DE LA CLIENTELE 
Comptes à Vue Créditeurs 
Comptes d'Epargne 
Dépôts à Terme 
Autres Comptes Créditeurs 

TITRES DE CREANCES EMIS 
Titres de Créances Négociables Emis 
Emprunts Obligataires Emis 
Autres Titres de Créances Emis 

AUTRES PASSIFS 
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 
PROVISIONS REGLEMENTEES 
SUBVENTIONS, FONDS PUBLICS AFFECTES ET FONDS
SPECIAUX DE GARANTIE 
DETTES SUBORDONNEES 
ECARTS DE REEVALUATION 
RESERVES ET PRIMES LIEES AU CAPITAL 
CAPITAL 
ACTIONNAIRES : CAPITAL NON VERSE 
REPORT A NOUVEAU 
RESULTATS NETS EN INSTANCE D'AFFECTATION 
RESULTAT NET DE L'EXERCICE 
TOTAL PASSIF 

-
4 057 565

-
4 057 565

-
-
-
-
-

4 852 352
4 852 352

-
-

27 503
309

-
-

-
-

1 901 220
354 858

-
-
-

177 516
11 371 323

4 043 532
- 

4 043 532
-
-
-
-
-

5 863 801
4 813 552
1 050 249

-
36 205

8 671
-
-

-
-

2 078 625
354 858

-
-
-

170 955
12 556 647

ACTIF
VALEURS EN CAISSE, BANQUES CENTRALES
TRESOR PUBLIC, SERVICE DES CHEQUES POSTAUX
CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES 

A Vue 
A Terme 

CREANCES SUR LA CLIENTELE 
Crédits de Trésorerie et à la Consommation 
Crédits à l'Equipement 
Crédits immobiliers 
Autres Crédits 

CREANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE 
TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT 

Bons du Trésor et Valeurs Assimilées 
Autres Titres de Créances 
Titres de Propriété 

AUTRES ACTIFS 
TITRES D'INVESTISSEMENT 

Bons du Trésor et Valeurs Assimilées 
Autres Titres de Créances 

TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILES 
CREANCES SUBORDONNEES 
IMMOBILISATIONS DONNEES EN CREDIT-BAIL ET EN
LOCATION 
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 
IMMOBILISATIONS CORPORELLES 

TOTAL ACTIF 

-

-
-
-
-
-

-
-
-

-

-

81 493
2 388
2 388

11 178 831
1 841

11 083 550
25 586
67 854

37 980

25

3 227
67 379

11 371 323

35 003

-
-
-
-
-

-
-
-

-

-

53 893
38 473

3 469

12 363 582
1 480

12 271 035
24 323
66 744

34 133

25

2 514
64 027

12 556 647

BILAN (En milliers MAD)

ETAT DES SOLDES DE GESTION (En milliers MAD)

TABLEAU DES FLUX DE TRESORIE (En milliers MAD)

HORS BILAN (En milliers MAD)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (En milliers MAD)

PASSIF

au 31 décembre 2012
ETATS DE SYNTHESE












